
 
COMUNE DI CIRO’ MARINA  

(Provincia di Crotone) 

 

COPIA 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 20 DEL 25.07.2022 
 

 

Oggetto: Assestamento del bilancio di previsione 2022-2024. 

 

L'anno duemilaventidue il giorno venticinque del mese di luglio alle ore 18:30 nella sede di Palazzo 

Porti, sita in Piazza Diaz, a seguito di convocazione del Presidente del Consiglio in data 19.07.2022 

n.16672 di protocollo ed in data 21.07.2022 prot. n.16997 (punto aggiuntivo), si è riunito il 

Consiglio Comunale in sessione ordinaria – seduta pubblica –   

Partecipa il Segretario Generale, dott. Nicola Middonno, il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

All'appello nominale risultano: 

 

N. 

ORD. 
COGNOME E NOME P. A. 

N. 

ORD. 
COGNOME E NOME P. A. 

01 
SERGIO FERRARI 

(Sindaco) 
X  10 

FRANCESCA ROSA 

LAROCCA 
X  

02 GIUSEPPE  STRANCIA  X 11 FRANCESCO AFFATATO X  

03 GIANFRANCO  NOTARO X  12 GIUSEPPE DELL’AQUILA X  

04 GIUSI   PIRITO X  13 
ANTONIO CATALDO 

FORTUNATO STRUMBO 
X  

05 MARIA TERESA GENTILE X  14 MARIO TURANO X  

06 FRANCESCA ALOISIO X  15 
NICODEMO FRANCESCO 

FILIPPELLI 
X  

07  MARIA ESPOSITO X  16 GIUSEPPE  RUSSO  X 

08 CATALDO SICILIA X  17 ANTONIO  PACE X  

09 ANDREA MISTRETTA X   

 

Presiede la seduta Francesca Aloisio, nella sua qualità di Presidente del Consiglio. 

 

Risultano, altresì, presenti alla seduta, gli Assessori non Consiglieri, ALFI’ Ferdinando, 

APRIGLIANO Andrea, CROGLIANO Vincenza, MARASCO Virginia, MERCURI Pietro 

Francesco. 

 

 

 

 

 



 

 
IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

cede la parola all’Assessore al Bilancio Andrea APRIGLIANO, il quale propone di invertire il 

trattamento dei punti all’o.d.g., nel senso di discutere prima il punto aggiuntivo e poi quello iscritto 

al punto n.3 della convocazione poiché è strettamente connesso con la deliberazione di 

approvazione del bilancio.   

 

Il Consiglio comunale all’unanimità dei voti espressi in forma palese per alzata di mano, approva la 

proposta dell’Assessore Andrea Aprigliano.  

Viene, pertanto posto in discussione il punto aggiuntivo iscritto all’o.d.g., ad oggetto: 

“Assestamento del bilancio di previsione 2022-2024”. 

 

Il SEGRETARIO GENERALE evidenzia che vi è stato eccesso di zelo, dal momento che, 

dovendosi oggi approvare il Bilancio pluriennale di Previsione, non vi è necessità di apportare 

variazioni di assestamento 

 

Il Consigliere Sen. Nicodemo FILIPPELLI: asserisce che il voto della minoranza si basa sui 

chiarimenti forniti dal Segretario comunale. 

 

In assenza di altri interventi 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che: 

 

− con deliberazione di Giunta Comunale n. 95 del 10.06.2022, è stato approvato:  
• lo schema del bilancio di previsione finanziario 2022-2024 di cui all’art. 11 del D. 

Lgs. n. 118/2011, completo di tutti gli allegati previsti dalla normativa vigente; 

• il Documento Unico di programmazione (DUP ) 2022/2024; 

• lo schema di nota integrativa al bilancio di previsione finanziario 2022-2024; 
 

− il consiglio comunale nella seduta odierna è stato chiamato a deliberare il bilancio di 

previsione  2022-2024, il DUP e la Nota integrativa; 

 

Visto l’art. 175, comma 8, del D. Lgs. n. 167/2000, come modificato dal D. Lgs. n. 126/2014, il 

quale prevede che “Mediante la variazione di assestamento generale, deliberata dall'organo 

consiliare dell'ente, si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il 

fondo di riserva e il fondo di riserva cassa, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di 

bilancio”; 

 

Visto altresì l’art. 193, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D. Lgs. n. 

126/2014, il quale testualmente prevede che: 

2.  Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale l'organo consiliare 

provvede con delibera a dare atto del permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso 

di accertamento negativo, ad adottare, contestualmente:  

a)  le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria 

facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della 

gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui; 

b)  i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194; 

c)  le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel 

risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui. 

La deliberazione è allegata al rendiconto dell'esercizio relativo. 



 

 
Richiamato inoltre il punto 4.2 del principio applicato della programmazione, all. 4/1 al D. Lgs. n. 

118/2011, il quale prevede tra gli atti di programmazione “lo schema di delibera, il controllo della 

salvaguardia degli equilibri di bilancio, da deliberarsi da parte del Consiglio 31 Luglio ”;  

 

Ritenuto necessario provvedere alla salvaguardia degli equilibri e all’assestamento generale di 

bilancio; 

 

Dato atto che i singoli uffici comunali, ciascuno per quanto di propria competenza, hanno 

effettuato la verifica di tutte le voci di entrata e di spesa sulla base dell’andamento della gestione;  

 

Tenuto conto che i singoli Responsabili di area hanno riscontrato, per quanto di rispettiva 

competenza: 

• l’assenza di situazioni atte a pregiudicare gli equilibri di bilancio; 

• l’assenza di debiti fuori bilancio; 

• l’adeguatezza delle previsioni di entrata e di spesa all’andamento della gestione e 

l’andamento dei lavori pubblici; 

 

Rilevato inoltre come, dalla gestione di competenza relativamente alla parte corrente, emerga una 

sostanziale situazione di equilibrio economico-finanziario;  

 

Rilevato che, anche per quanto riguarda la gestione dei residui, si evidenzia un generale equilibrio;  

 

Tenuto conto infine che la gestione di cassa si trova in equilibrio; 

 

Tenuto conto altresì che non è stata segnalata la necessità di apportare le variazioni di assestamento 

generale al bilancio di previsione al fine di adeguare gli stanziamenti all’andamento della gestione, 

in quanto si provveduto con precedenti variazioni di bilancio; 

 

Ritenuto, alla luce delle analisi sull’andamento della gestione di competenza, della gestione dei 

residui e della gestione di cassa nonché della variazione di assestamento generale di bilancio, che 

permanga una generale situazione di equilibrio dell’esercizio in corso tale da garantirne il pareggio 

economico-finanziario; 

 

Acquisito agli atti il parere favorevole: 

• del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, in ordine alla regolarità tecnica e 

contabile, reso ai sensi dell'art. 49, comma 1 e 147-bis, comma 1 del Decreto Legislativo 18 

agosto 2000, n. 267; 

• dell’organo di revisione, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), del D .Lgs. n. 267/2000 

Verbale n.11 del 24.07.2022; 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D. Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto comunale; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese per alzata di mano 

 

 

 



 

 
DELIBERA 

la narrativa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

1) di non apportare al bilancio di previsione 2022/2024 approvato dalla Giunta Comunale, ed 

in questa stessa seduta dal Consiglio Comunale, secondo lo schema di cui al D. Lgs. n. 

118/2011, nessuna variazione di competenza e di cassa; 

2) di dare atto, ai sensi dell’art. 193 del D. Lgs. n. 267/2000, del permanere degli equilibri di 

bilancio sia per quanto riguarda la gestione di competenza che per quanto riguarda la 

gestione dei residui e di cassa, tali da assicurare il pareggio economico-finanziario per la 

copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti e l’adeguatezza 

dell’accantonamento al Fondo crediti di dubbia esigibilità; 

 

3) di dare atto che non sono stati segnalati debiti fuori bilancio di cui all’art. 194 del D. Lgs. n. 

267/2000; 

 

4) di allegare la presente deliberazione al rendiconto della gestione dell’esercizio 2021, ai sensi 

dell’art. 193, comma 2, ultimo periodo, del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

5) di trasmettere, a cura del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, la presente 

deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

6) di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale dell’ente, in Amministrazione 

trasparente 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

inoltre, in relazione all’urgenza, con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese per alzata di 

mano 

 

D E L I B E R A 

1. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – comma 4 – del 

D. Lgs. 18.8.2000, n.267. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 



 

 

 

COMUNE DI CIRO’ MARINA 
(Provincia di Crotone) 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
(di competenza del Responsabile dell’Area proponente) 

PARERE ai sensi degli articoli 49, comma 1 e 147bis, comma 1, decreto legislativo 
18 agosto 2000, n.267. 
 
 
Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli artt. 49, 

comma 1 e 147bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 parere FAVOREVOLE di 

regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa.- 

 
 
 
Addì 21/07/2022 
 
 
     Il Resp.le dell’Area Economico-Finanziaria 

               f.to Dott. Nicodemo Tavernese              
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

COMUNE DI CIRO’ MARINA 
(Provincia di Crotone) 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

Parere ai  sensi  degli articolo 49, comma 1 e147bis comma 1 del D  .Lgs. 18.08.2000, n 267. 

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147bis, 

comma 1, D. Lgs. 267/2000, parere FAVOREVOLE di regolarità contabile, con attestazione della 

copertura finanziaria (art. 151, comma 4 D. Lgs 267/2000). 

 
Si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa: 

Descrizione Importo € Capitolo Azione Pre-Impe impegno 

      

 

Si Attesta l’Avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata: 

Descrizione Importo €. Capitolo Azione Pre-Impe impegno 

 

Si verifica, altresì, ai sensi dell’art.9 D.L. n.78/2009, convertito con L n.102/2009, il preventivo 

accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le 

regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa. 

 

Addi /21/07/2022 

 

    Il Resp.le dell'Area Economico Finanziaria  
         f.to dott. Nicodemo Tavernese



 

 

 

 
COMUNE DI CIRO’ MARINA  

(Provincia di Crotone) 

 

COPIA 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 20 DEL 25.07.2022 

 

Del che il presente verbale, viene letto e firmato dai sottoscritti: 

 

 IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO                                           IL  SEGRETARIO GENERALE 

        f.to:   Francesca Aloisio                                                             f.to:  Dott. Nicola Middonno 

________________________________________________________________________________ 

La presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo pretorio il ______________ e sarà affissa fino al 

________________ ai sensi del 1° comma dell'art. 124 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli 

enti locali. 

 

Cirò Marina, lì ________________                     Il Responsabile dell’Ufficio Segreteria 

                                                                  f.to:  (P. I. Giuseppe Fuscaldo) 

__________________________________________________________________________________                

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Consiglio, visti gli atti d'ufficio, 

 

ATTESTA 

che la presente deliberazione: 

 

• è stata affissa, su attestato dell'incaricato, a questo Albo pretorio per 15 giorni consecutivi, a partire dal 

____________________ come prescritto dall'art. 124, comma 1, del T.U.E.L. 267/2000 n.____________ 

registro Pubblicazioni. 

 

• è divenuta esecutiva il ___________________: 

 

 perchè decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione; 

 

 perchè dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, del T.U.). 

Cirò Marina, lì _________________    

                                                                                             Il Responsabile dell’Ufficio Segreteria 

                                                           f.to   (P. I.  Giuseppe Fuscaldo) 

___________________________________________________________________________ 

 

 
 
 
 
 
 


